
   
 

 

 

ORDINANZA SINDACALE  

NUMERO 20 DEL 22/12/2023 
 

 

 
 

OGGETTO: MISURE DI SICUREZZA A TUTELA DELLA INCOLUMITA’ PUBBLICA (AVVISO 

METEO PER FORTE VENTO) 

 

Il Sindaco 

 

Visto l’avviso di Criticità Meteo – codice allerta arancione per vento forte, emanato con 

comunicato n. 379/2023 del 21/12/2023 di Arpa Piemonte; 

Tenuto conto delle valutazioni locali sull’evoluzione degli effetti al suolo, a seguito del 

monitoraggio della situazione meteorologica locale con l’ingresso di correnti che porteranno forti 

raffiche di vento a 70/80 km/h fino ad almeno la giornata di sabato 23/12/2023;  

Considerato che le condizioni metereologiche indicate possono essere pericolose per la 

cittadinanza a causa dell’eventuale caduta di rami, alberi, segnali stradali, cartelloni pubblicitari, 

impalcature e/o altro, generando possibili pericoli per la fruizione degli spazi aperti sia pubblici 

che privati;  

 

INVITA 

 

− la cittadinanza a transitare con prudenza e attenzione lungo le strade e aree pubbliche e 

private; 

− a verificare la stabilità di coperture, alberi e sostegno verticale nelle proprie proprietà e aree 

adiacenti; 

 

Per i motivi sopra esposti, visto l’Art. 54 comma 2 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267,  

 

 

ORDINA  

 

1. Il divieto di accesso a parchi, giardini ed aree verdi;  

1. Il divieto di utilizzo di piste ciclabili nei parchi e sotto le alberate;  

2. Il divieto di sosta lungo le strade con presenza di alberature; 

3. La sospensione di eventi su pubblica via (cortei, manifestazioni all’aperto, eventi pubblici e 

privati); 

4. Ai proprietari di immobili, in presenza di opere provvisionali di cantiere quali recinzioni 

provvisorie, ponteggi di facciata, parapetti anti caduta, gru a torre, il controllo costante di 

tali manufatti e la relativa messa in sicurezza, oltre ad assicurare tutti gli oggetti lasciati in 

zone esposte che, cadendo, possano arrecare danno all’incolumità delle persone (es.: vasi o 

altri oggetti posizionati su davanzali o balconi, antenne, rivestimenti di tetti provvisori, 

armadietti, arredi e luminarie …);  



5. Di stabilire che la presente ordinanza resterà in vigore fino a cessata emergenza. 

 

DISPONE 

 

L’invio della presente ordinanza:  

- al competente ufficio comunale per la pubblicazione all’Albo Pretorio; 

- al Comando di Polizia Locale, al fine di verificare l’ottemperanza della stessa e a valutare 

l’opportunità di chiusura di strade pericolose;  

- al competente ufficio Edilizia Privata;  

- ai competenti uffici Manutenzioni e Verde; 

- che la presente ordinanza sia pubblicata all’Albo Pretorio Comunale on- line, nonché sul sito 

istituzionale del Comune di Rivalta di Torino; 

- che a norma dell’Art. 6 della Legge 241/1990 il responsabile del procedimento è il Comandante 

di P.M. Giuseppe Tisi, il quale provvederà all’esecuzione di quanto sopra predisposto; 

- che a norma dell’Art. 3 comma 4 della L. 241/1990 si avverte che, avverso la presente 

ordinanza, in applicazione della L. 2034/1971, chiunque abbia interesse potrà ricorrere per 

incompetenza, per eccesso di potere o violazione di legge, entro 60 giorni dalla pubblicazione, 

al T.A.R. del Piemonte. 

 

 

Rivalta di Torino,  22/12/2023     

                                                 

                                                                                                      IL SINDACO 

                                                                                           Sergio Muro 

sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 21 

del D.Lgs n. 82/2005 
 


